
з*
о

У ч р а ы н п к  ображжшжя
- ВЩЕБСк'1 ДЗЯРЖАУНЫ 

ОРДДНА ДРУЖБЫ НАРОДА? 
МЕДЫЦЫНСК1 УН1ВЕРСГГЭТ 

(ВДМУ)

ВИТЕБСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
о р д е н  л д р у ж б ы  н а р о д о в  

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ. 
(ВГМУ (

ЗАГАД ПРИКАЗ

Ж0&.МХ5  № Д Й 1 -

г. Вщебск г. Витебск

О назначении кураторов 
учебных групп

В соответствии с Положением «О кураторе учебной группы» от 
04.08.2025 № 02-08/44 с целью социальной адаптации студентов, 
формирования сплоченного коллектива в учебной группе, а также 
создания благоприятного климата и условий, способствующих развитию 
активной жизненной позиции студентов, их гражданской 
ответственности 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить кураторами учебных групп на 1-4 курсах лечебного 
факультета на 2025/2026 учебный год преподавателей университета 
согласно приложению 1.

2. Назначить кураторами учебных групп на 1-4 курсах
фармацевтического факультета на 2025/2026 учебный год
преподавателей университета согласно приложению 2.

3. Назначить кураторами учебных групп на 1-4 курсах
стоматологического факультета на 2025/2026 учебный год
преподавателей университета согласно приложению 3.

4. Назначить кураторами учебных групп на 1-4 курсах
педиатрического факультета на 2025/2026 учебный год преподавателей 
университета согласно приложению 4.

5. Назначить кураторами учебных групп на 1-3 курсах факу льтета 
подготовки иностранных граждан на 2025/2026 учебный год 
преподавателей университета согласно приложению 5.

6. Начальнику’ управления бухгалтерского учета, экономики и 
отчетности -  главному бухгалтеру Балейко А.И. с 1 сентября 2025 г. по 
30 июня 2026 г. установить:



2

6.1. надбавку за кураторство учебных групп работникам 
университета согласно пунктам 1 — 5 настоящего приказа в размере 100% 
базовой ставки (постановление Министерства образования Республики 
Беларусь от 15 августа 2023 года № 265);

6.2. надбавку кураторам учебных групп за проведение 
воспитательной работы с иностранными обучающимися в размере 40% 
базовой ставки (пункт 11.1.1. Положения о размерах, порядке и условиях 
осуществления стимулирующих выплат работникам, являющегося 
приложением к коллективному договору на 2024-2027 годы).

7. Кураторам учебных групп:
7.1. информационный час проводить еженедельно 

продолжительностью не менее одного академического часа согласно 
утвержденному графику в виде: лекций, семинаров, бесед, круглых 
столов, встреч со значимыми людьми, посвященных памятным 
событиям, государственным праздникам и знаменательным датам, для 
своевременного ознакомления студентов с социально-экономической, 
общественно-политической и культурной жизнью страны, регионов;

7.2. кураторский час проводить (не реже одного раза в месяц), 
продолжительностью не менее одного академического часа по 
актуальным вопросам учебной группы (успеваемость студентов учебной 
группы, их участие в общественной и культурной жизни факультета, 
университета, организация досуга и быта студентов и др.);

7.3. единый день информирования проводить каждый третий 
четверг месяца по единой для университета тематике с участием 
студентов учебных групп.

8. Деканам стоматологического факультета Карпуку И.Ю., 
лечебного факультета Фоминой М.П., педиатрического 
факультета Рябовой Т.М., фармацевтического факультета Кугач В.В., 
факультета подготовки иностранных граждан Побяржину В.В., 
заместителям деканов факультетов, начальнику отдела по 
идеологической и воспитательной работе Клименковой А.М., 
заведующему социально-педагогической и психологической службой 
Мехлюк В.И., руководителю методического объединения кураторов 
учебных групп оказывать методическую помощь и обеспечивать 
контроль за проведением кураторских и информационных часов.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора 
по идеологической и воспитательной работе Кужеля Д.К.

Первый проректор А.Н.Щупакова

Клименкова 601439



-

Проректор по идеологической и 
воспитательной работе

Д.К.Кужель 
2025

Проректор по международным связям 
и организационно -  правовой работе 

^ДтН.Лиц 
2025

Заместитель главного бухгалтера 
о ^с? А У  Н.Э.Г авриленко

< 7  2025

Начальнику

отдеэ#
ланово-экономического

Юриско

Н.Н.Денисова
2025

ического отдела 
.Ф.Богданова 

2025

дров
докимов

2025


